En suma, *Unitas spiritus*, esgrimida en el lenguaje guillerminiano nos sitúa en el centro mismo de la temática sponsal. Es el vértice de la experiencia espiritual del hombre, por la cual le comunica, por gracia, su participación en la vida íntima de la Trinidad misma. Esta unidad es la que permite a la esposa progresar hacia la plenitud y gustar de la perfección.

Conclusión

Desde este lugar, podemos concluir que el Espíritu fluye en el pensamiento de Guillermo y se presenta como nexo entre la dinámica de la sponsalidad. Nuestro abad ha comprendido, que entre Dios y el hombre se origina una relación fundamentalmente trinitaria. Ya lo deja entrever en esta obra, en cuanto ha percibido la unidad: *Unitas spiritus*, el *quiasma* entre los esposos, no como una mera relación de procedencia, sino de encuentro interpersonal en el amor. Nos encontramos situados en el lugar más evidente desde donde nuestro autor muestra de forma clara cuál ha

⁴⁷ Saint-Thierry, *Epístola ad fratres de Monte Dei* (PL 184, 349AB): *Haec est de qua jam aliquanta dicta sunt, in tantum proprie propria, ut non jam similitudo, sed unitas spiritus nominetur; cum fit homo unum cum Deo, unus spiritus, non tantum unitate unitate volendi idem, sed expressiore quadam unitate virtutis (sicut jam dictum est) aliud velle non valendi. Dicitur autem haec unitas spiritus, non tantum quia efficit eam, vel afficit ei spiritum hominis Spiritus sanctus, sed quia ipsa ipse est Spiritus sanctus Deus charitas: cum per eum qui est amor Patris et Filii, et unitas, et suavitas, et bonum, et osculum, et amplexus, et quidquid commune potest esse amorum in summa illa unitate veritatis, et veritate unitatis; hoc idem homini suo modo fit ad Deum, quod cum substantiali unitate Filio est ad Patrem, vel Patri ad Filium; cum in amplexu et osculo Patris et Filii mediam quodammodo se invenit beata conscientia; cum modo ineffabili inexcogitabileque fieri meretur homo Dei non Deus, sed tamen quod Deus est ex natura, homo ex gratia.*

⁴⁸ Cf. Conley, “The Eremitical Anthropology”, 126.

⁴⁹ Cf. Buchmüller, “Die geistliche Lehre”, 233.

sido su aporte a la reflexión de la Trinidad, refiriéndose al Espíritu como don del Padre y del Hijo.

Así la espera del Esposo se da entre un continuo fluctuar entre la presencia y la ausencia, la revelación y el ocultamiento. Guillermo ha sabido captar la profundidad de este dinamismo tensionante; que posibilita a la esposa mantenerse despierta, expectante hasta que llegue el día pleno. Guillermo ha elaborado una reflexión de alto alcance teológico, en cuanto la *Unitas spiritus* constituye el vértice de la semejanza del hombre con Dios, que en el dinamismo sponsal, se expresa como participación en el amor, en el cual Dios se ama a sí mismo; haciéndonos *un solo espíritu con Dios*.